Município de Bento Gonçalves/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Aviso nº 09 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

AVISO Nº 09 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este
Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR

DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 18 – Gabarito mantido.
O vocábulo "Impacta" é constituído pelo processo de formação de palavras Derivação regressiva,
contemplada pela alternativa de letra E. A palavra Impacta deriva de Impactar, sendo assim um processo
de derivação regressiva, ou seja, substituir a terminação de um verbo pelas desinências -a, - o ou – e.
Sendo assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 19 – Gabarito mantido.
O enunciado é claro ao solicitar “quantas outras palavras sofrerão alteração para efeitos de
concordância”. Assim, ao substituirmos o vocábulo "pessoas" pela palavra "pessoa", três outras
palavras sofrem alteração para efeitos de concordância no trecho, conforme solicitado no enunciado da
questão, sendo elas: "As", "estão" e "dispostas".  Desse modo, apenas a alternativa D está correta,
ficando mantido o gabarito preliminar.

LEGISLAÇÃO

Questão 21 – Gabarito mantido.
A questão buscar aferir o conhecimento do(a) candidato(a) em relação aos adicionais de insalubridade e
periculosidade, segundo o disposto no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Bento
Gonçalves. As afirmativas I e III estão corretas, uma vez que se encontram em consonância com o
disposto no art. 93, § 8º e § 7º, respectivamente, do referido diploma legal. A afirmativa II está incorreta,
pois para ensejar o direito ao adicional de insalubridade ou periculosidade é necessária exposição em
caráter contínuo, sendo que a exposição esporádica ou ocasional não gera direito ao pagamento do
adicional (art. 93, § 3º, do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Bento Gonçalves). O
enunciado da questão dispõe de maneira expressa que as afirmativas devem ser analisadas sob o prisma
do disposto no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Bento Gonçalves, não cabendo
analogias ou interpretações extensivas com outras legislações. Destarte, fica mantido o gabarito
preliminar.

Questão 27 – Gabarito mantido.
A questão busca aferir o conhecimento do(a) candidato(a) em relação à idade para existir prioridade
especial entre
idosos, de acordo com o disposto Estatuto do Idoso. O art. 3, § 2º, do referido diploma legal dispõe:
 “§ 2º Entre as pessoas idosas, é assegurada prioridade especial aos maiores de 80 (oitenta) anos,
atendendo-se suas necessidades sempre preferencialmente em relação às demais pessoas idosas.”
Assim, dentre os idosos acima de 60 anos (art. 1º, do Estatuto do Idoso), há uma prioridade especial aos
idosos
com mais de 80 anos de idade. Dessa forma, a alternativa a ser assinalada como correta é a letra “E”. Por
tal razão, fica mantido o gabarito preliminar.

Município de Bento Gonçalves/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Aviso nº 09 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

2

Execução: Fundação La Salle

Questão 29 – Gabarito mantido.
A questão busca aferir o conhecimento do(a) candidato(a) em relação aos conceitos expressos no
Estatuto da Igualdade Racial (Lei nº. 12.288/2010). O enunciado solicita que seja assinalada a alternativa
INCORRETA. As alternativas “A”, “C”, “D” e “E” estão corretas, visto que de acordo com o disposto nos art.
1º, IV, III, II, e I, respectivamente, do referido diploma legal. A alternativa “B” estão INCORRETA, pois o
conceito apresentado na alternativa é de ações afirmativas e não de políticas públicas, conforme consta
na alternativa (art. 1º, V e VI, do Estatuto da Igualdade Racial). Dessa forma, a alternativa a ser assinalada
é a letra “B”. Assim, fica mantido o gabarito preliminar.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 35 – Gabarito mantido.
Como a proposição lógica “Se Bruna não reside no bairro Conceição, então Carlos não reside no bairro
Licorsul” é falsa, temos, segundo a teoria dos conectivos lógicos que:
- Bruna não reside no bairro Conceição.
- Carlos reside no bairro Licorsul.
Logo, Bruna reside no bairro Aparecida.
Por fim, resta que Artur reside no bairro Conceição.
Assim sendo, a ordem correta solicitada pelo enunciado é Conceição – Aparecida – Licorsul. E,
consequentemente, apenas a alternativa B está correta.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 10 – Gabarito mantido.
O enunciado da questão solicita que sejam analisadas as assertivas e assinaladas V para verdadeiro e F
para falso. A ordem correta do preenchimento dos parênteses é F – F - V, contemplada pela alternativa
de letra E, pois “incólumes”, (linha 07),  poderia, no contexto em que se insere, ser substituído por
intactos; “reiteradamente”, (linha 08),  poderia, no contexto em que se insere, ser substituído por
ininterruptamente; “conformação”, (linha 14), não poderia, no contexto em que se insere, ser substituído
por irresignação.

Questão 14 – Gabarito mantido.
O enunciado solicita que seja assinalada a alternativa em que todas as palavras apresentem o mesmo
número de fonemas.
A alternativa "C" é a única correta, pois "diante" e "pessoa" apresentam o mesmo número de fonemas
(05).
Na alternativa “A”, “minha” apresenta 04 fonemas e “melhor” apresenta 05 fonemas.
Na alternativa “B”, “podem” apresenta 05 fonemas e “conta” apresenta 04 fonemas.
Na alternativa “D”, “probabilidade” apresenta 13 fonemas e “corretamente” apresenta 10 fonemas.
Na alternativa “E”, “crise” apresenta 05 fonemas e “meio” apresenta 04 fonemas.
Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 36 – Gabarito mantido.
O enunciado está claro ao afirmar que há 40 formandos e solicitar a média das notas destes 40
formandos.
Assim, sendo, a média do tempo de conclusão de curso destes 40 formandos é dada por:
Média = (5.10 + 6.15 + 7.10 + 8.5)/40 = 250/40 = 6,25.
Portanto, apenas a alternativa B está correta.

Município de Bento Gonçalves/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Aviso nº 09 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

3

Execução: Fundação La Salle

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGOS

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Questão 48 – Gabarito mantido.
O enunciado da questão é claro no que se pede e atende ao conteúdo programático “Política Nacional de
Humanização e Humanização da Assistência à Saúde”, expresso no edital. Ademais, conforme item 7.1.8,
“A bibliografia sugerida é apenas orientação de locais onde encontrar o conteúdo programático, não sendo
um limitador de fonte de pesquisa, sendo de livre arbítrio a Banca Examinadora utilizar outras referências
bibliográficas na elaboração das questões das provas objetivas.” Assim, apenas a alternativa B está
correta, pois completa a lacuna corretamente, conforme o conceito de ambiência apresentado no
Humaniza SUS (2013).

Questão 57 – Gabarito mantido.
A questão aborda o conteúdo “Técnica de Pesquisa Larvária” e fez uso das “Diretrizes Nacionais para a
Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue. 1.ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2009”. O enunciado
da questão é claro ao solicitar a técnica para pesquisa larvária. Desse modo:
A alternativa “A” está incorreta, pois ovitrampa são armadilhas para coleta de ovos.
A alternativa “B” está correta.
A alternativa “C” está incorreta, pois o índice de Breteau expresso em números absolutos estabelece uma
relação entre recipientes positivos e imóveis, não sendo uma técnica para pesquisa larvária.
A alternativa “D” está incorreta, pois consiste na aplicação de um produto larvicida para a eliminação das
larvas de mosquitos, não sendo uma técnica para pesquisa larvária.
A alternativa “E” está incorreta, pois o nome correto é conchas de alumínio.

Questão 59 – Gabarito mantido.
A questão é clara ao solicitar a alternativa que apresenta corretamente um indicador demográfico,
atendendo ao conteúdo programático “Indicadores de saúde: conceitos, aplicação”. Cabe destacar que a
“A bibliografia sugerida é apenas orientação de locais onde encontrar o conteúdo programático, não sendo
um limitador de fonte de pesquisa, sendo de livre arbítrio a Banca Examinadora utilizar outras referências
bibliográficas na elaboração das questões das provas objetivas”, conforme expresso em item 7.1.8 do
Edital de Abertura. Ademais, os indicadores básicos para a saúde no Brasil, disponíveis junto ao DataSus
fundamentam que a alternativa “A” está correta. Assim, a alternativa “B” está incorreta, pois se refere a um
indicador socioeconômico. A alternativa “C” está incorreta, pois se refere a um indicador de mortalidade. A
alternativa “D” está incorreta, pois se refere a um indicador de morbidade. A alternativa “E” está incorreta,
pois se refere a um indicador de recursos. Não havendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito
preliminar.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Questão 43 – Gabarito mantido.
Apenas a segunda afirmativa é FALSA, pois a verificação dos dados de identificação do nascimento é por
meio da Caderneta da Criança. Conforme o guia prático do agente comunitário de saúde.
As demais alternativas são verdadeiras, desse modo, apenas a alternativa “E” está correta, pois apresenta
a sequência correta de preenchimento dos parêntese (V-F-V-V), mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 55 – Gabarito mantido.
A questão aborda o conteúdo programático “alimentação saudável”, e solicita os conhecimentos acerca
dos problemas nutricionais e ações a serem abordadas, conforme o Guia prático do agente comunitário de
saúde (2009). Assim:
As afirmativas I e II estão CORRETAS.
A afirmativa III está INCORRETA, pois diante de problemas nutricionais são estimuladas as ações que
visem a melhoria dos hábitos alimentares, uma vez que o enunciado tem como ênfase a alimentação
saudável.

Município de Bento Gonçalves/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Aviso nº 09 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

4

Execução: Fundação La Salle

A afirmativa IV está INCORRETA, pois ao identificar casos de situações de risco nutricional, o ACS deve
orientar para procurar a Unidade Básica de Saúde. O ACS não receita tratamento. Estando apenas a
alternativa A correta, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 58 – Gabarito mantido.
Conforme o Guia prático do agente comunitário de saúde. Brasília: Ministério da Saúde, 2009, disponível
junto ao edital, temos:
A primeira afirmativa é FALSA, pois a ficha a ser preenchida é a B-HA do SIAB.
A segunda afirmativa é VERDADEIRA.
A terceira afirmativa é FALSA, pois é necessário identificar os sintomáticos respiratórios (pessoas
apresentando tosse com expectoração há pelo menos 3 semanas).
A quarta afirmativa é VERDADEIRA.
Logo, a sequencia correta de preenchimento dos parênteses é contemplada pela letra D (F-V-F-V), ficando
mantido o gabarito preliminar.

ODONTÓLOGO

Questão 55 – Gabarito mantido.
Segundo a bibliografia utilizada (BARATIERI, Luiz N. Odontologia Restauradora - Fundamentos &
Técnicas), e indicada no edital de abertura, apenas a alternativa C está correta. Ademais, cabe destacar
que o maior orifício é reservado ao dente que recebe o grampo; o segundo é usado para molares, o
terceiro para pré molares e caninos, o quarto para incisivos superiores, e, finalmente, o quinto, último e
menor dos orifícios, é empregado para incisivos inferiores. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 59 – Gabarito mantido.
O enunciado é claro ao solicitar a classe de antimicrobianos que possui a maior limitação de todo o grupo
ser destituído de atividade contra microrganismos desprovidos de parede celular e, segundo a bibliografia
utilizada (WANNMACHER, Lenita; FERREIRA, Maria Beatriz C. Farmacologia Clínica para Dentistas, 3ª
edição. Grupo GEN, 2017) e indicada no edital de abertura, os Antibióticos Betalactâmicos, possuem essa
característica. Assim, apenas a alternativa C está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Município de Bento Gonçalves/RS, 10 de abril de 2023.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________